
1 
 

 

 

 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

All’Albo Pretorio on line 

Al sito Web dell’Istituto 

Oggetto: Determina dirigenziale per rinnovo servizio relativo alla Privacy e applicazione del GDPR. 
Nomina del RPD/DPO dal 10/05/2023 al 09/05/2024. 
CIG: Z8F3B1332B 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato 

con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

 

 

 

 
   

Istituto Comprensivo Statale 
Scuola: Infanzia – Primaria- Secondaria I grado 

Diaz - Laterza 
Via Roma, 59 - 74014 - LATERZA (TA) - Tel. 099/8216127 – Cod. Mecc.: TAIC84300A - C.F: 90214500739 - 
Sito web: www.icdiazlaterza.edu.it – Email: taic84300a@istruzione.it – Pec: taic84300a@pec.istruzione.it 





2 
 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143,della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-2025; 

 
CONSIDERATA la necessità di provvedere al rinnovo dell’incarico di DPO (Data Protection Officer) 

secondo quanto previsto dal Nuovo Regolamento Europeo 679/16 (GDPR), al fine di 

garantire il rispetto della privacy e dei dati trattati dall'Istituto Comprensivo “A. Diaz” 

di Laterza; 

 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela 

dei dati, nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo Istituto; 

 
RITENUTO che tale figura deve possedere un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi 

di gestione dei dati personali e mantenerla nel tempo, vista la frequenza degli 

aggiornamenti in questo campo delle disposizioni legislative e regolamentari; 

 
CONSIDERATO  che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste; 

 
DATO ATTO            che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge   

488/1999 aventi ad oggetto il servizio in oggetto; 

 
TENUTO CONTO del carattere fiduciario dell’incarico di DPO; 

 
VALUTATE positivamente le competenze e la professionalità dimostrate dalla ditta Tarantini; 

 
VISTO il preventivo dedicato presentato dalla ditta Tarantini prot. n. 2778 del 05/05/2023 il 

cui costo complessivo per l’istituto su base annuale è di € 800,00, oltre IVA e CAP, per 

un costo lordo complessivo di € 1.015,04 IVA e CAP inclusi, rimasto invariato rispetto 

all’anno scolastico 2021-2022; 

 
RITENUTA congrua l’offerta presentata dalla ditta Tarantini la quale include oltre all’incarico da 

DPO, un’assistenza in materia di Privacy, svolta sia on-site che da remoto e almeno un 

incontro annuale per la verifica della documentazione in tema privacy e compliance al 

GDPR già prodotta. Sono altresì compresi nell’incarico la manutenzione e 

l’aggiornamento della documentazione di compliance al Regolamento già prodotta, ed 

eventuali aggiornamenti o cambiamenti normativi, nonché sessioni di formazione in 

materia di protezione dei dati, sia per il personale docente che per il personale ATA; 

 
RILEVATO che l’affidamento diretto in esame non eccede il limite di € 10.000,00 nel pieno rispetto 

del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

 



3 
 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

 

   ACCERTATO che per l’E.F 2023 esiste copertura finanziaria per la relativa spesa che graverà sull’attività 

A01 del P.A. 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere al rinnovo del contratto per l’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali” 

(Data Protection Officer – DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679, alla ditta 

Tarantini Vincenzo con sede legale in Ginosa (TA) alla via Immacolata n. 41- P.I. 03042480735, nella 

persona del suo legale rappresentante, dott. Tarantini Vincenzo C.F. TRNVCN79R23A662D; 

2. l’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto è determinato in  

€ 800,00 (ottocento/00) oltre CAP ed IVA per un impegno di spesa complessivo di € 1.015,04 annui; 

3. la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A01 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Fabio Grimaldi. 

Il   presente provvedimento è pubblicato all’albo online del sito istituzionale dell’Istituto www.icdiazlaterza.edu.it 

e conservato, debitamente firmato, agli atti della scuola. 

 

                                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

http://www.icdiazlaterza.edu.it/
http://www.icdiazlaterza.edu.it/


4 
 



5 
 

 


		2023-05-09T13:29:00+0200
	FABIO GRIMALDI




